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 چکیده

و کار  کسب تاثیر کسب و کار الکترونیک بر عملکرد استارت آپ ها می باشد. بررسی هدف از انجام این تحقیق،

الکترونیک در رابطه با فعالیت های طراحی، تولید، بازاریابی، توزیع، هماهنگی با تامین کنندگان و خدمات پس از 

می باشد. جامعه آماری  پیمایشی تحقیق کاربردی و روش تحقیق توصیفی، نوع می گیرد. فروش مورد بررسی قرار

باشد های ثبت شده در وب سایت استارت آپ شو می آپ تتحقیق شامل کلیه مدیران و کارشناسان شاغل در استار

شرکت انتخاب خواهد شد که  086حجم نمونه با توجه به جدول مورگان  که ؛شرکت را شامل می شود 811حدود 

 میدانی روش جمع آوری اطلاعات کتابخانه ای، گیری در این پژوهش روش نمونه گیری در دسترس است. روش نمونه

ی داده ها پرسشنامه است که از روایی و اعتبار تایید شده برخوردار است. تحلیل داده های تحقیق و و ابزار گرد آور

انجام شده و نتایج نشاندهنده این است که کسب و کار الکترونیک بر عملکرد  Smartplsآزمون فرضیه ها با نرم افزار 

 تاثیر مثبت و معناداری دارد. ها آپ استارت

 کلمات کلیدی

 و کار الکترونیک، عملکرد، استارت آپکسب 

1. Bahare.nourbakhsh@gmail.com 
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 مقدمه

قرار  زیادی فشار تحت ها، شرکت داشته و باعث شده است که یقیعم یرشدن اقتصاد بر صنعت سرار جهان تاث یجهان

از جمله:  یموارد برای هاشرکت ینترنت،ا آوری با ظهور و توسعه فن ینهزم ین(. در ا8109)ساتواکستا و همکاران، یرندبگ

های مشتریان و شرکاری تجاری تر به خواستهگویی سریعتر و پاسخهای عملیاتی پایینوری، هزینهکیفیت و بهرهیش افزا

e-businessلکترونیک )کسب و کار ا و غیره، ملزم هستند تا خود را با
و  8( وفق دهند )جاردیم گانکالوز0

 (.8108همکاران،

ها و های مهم انقلاب فناوری اطلاعات و ارتباطات است که با برخورداری از ویژگیکسب و کار الکترونیک از پیامد

طریق در افزایش کارایی و های مختلف توانسته زمینه را برای بروز نوآوری و کارآفرینی فراهم نموده و از این  قابلیت

استقلال، موثر عمل کند. به طور کلی کسب و کار الکترونیک از مزایایی چون امکان جستجو و دستیابی سریع به 

های زمانی، مکانی و انجام ها، گسترش مقیاس تولید، رفع محدودیتاطلاعات، افزایش دقت در کار، حذف واسطه

بنابراین کسب و کار الکترونیک تمام ؛ دله کالا، خدمات و اطلاعات برخوردار استهای مباالکترونیکی بسیاری از فرایند

روز دامنه نفوذ و گسترش آن افزایش دهد و روزبههای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را تحت تاثیر قرار میجنبه

یایی است که کسب و کار الکترونیک های ارتباطی، بهبود ارتباط با مشتری از مزایابد. توسعه بازار، کاهش هزینهمی

آوری (. در واقع، استفاده موثر از فن8112و همکاران، 3های اقتصادی فراهم نموده است )ناسکوها و بنگاهبرای سازمان

 (8107و همکاران، 0های اصلی مدیریت تبدیل شده است )پوپاتجارت الکترونیک به یکی از دغدغه

ها و بهبود هزینه های مبتنی بر اینترنت مزایایی مانند کاهش قابل توجهاستفاده از فناوریدهد که تحقیقات پیشین نشان می

های کسب و کار در طول زنجیره تامین مانند )مدیریت منابع انسانی، تدارکات، بازاریابی فروش یا خدمات به موثر فرایند

 (.8107شود )پوپا و همکاران،مشتریان( را منجر می

باشد چراکه های اصلی همه اعضای کسب و کار میلکرد همواره از مهمترین مسائل و از دغدغهاز طرفی بحث عم

 سازمان، هر عملکرد طورکلی،. به(8108و همکاران، 9موجب سلامت، بقا و موفقیت یک کسب و کار است )المجالی

 عوامل شناسایی و عملکرد مستمر ارزیابی و بوده سازمان یک های فعالیت و عملیات جمع سر و خلاصه دهنده نشان

 کار، انجام ریزی، برنامه ریزی،بودجه یعنی مدیریت سیکل چرخش تسهیل و سازمانی عملکرد بهبود در آن بر مؤثر

 یادرجه  یعملکرد مال. (0350دارد )مهدوی خو و محمد ترابی، بسزایی نقش صحیح و مناسب عمل و کار بررسی

پژوهش عملکرد شرکت با  ین. در اآید یسود شرکت نائل م یشافزا یاست که شرکت به اهداف خود در راستا یزانیم

 یامجدد سهام  یدکسب و کار بجز مخارج خاص مانند خر ینرمال راه انداز های ینه)هز یاتیعمل های ینهدو شاخص هز

 (.8107خواهد شد )پوپا،  یده( سنجها ییکل دارا ینیانگ)درآمد خالص به م ها ییبزرگ( و بازده دارا های گذاری یهسرما

آوری اطلاعات در تحقیق خود به این نتیجه رسید که نسبت سود در بررسی ارتباط بین عملکرد شرکت و فن 7بهارادواج
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ها بالاتر آوری اطلاعات هستند به طور قابل توجهی نسبت به دیگر شرکتفن هایی که دارای سطح بالایی ازدر شرکت

 (8107است )پوپا و همکاران،

های بزرگ بوده ای از مطالعات کسب و کار الکترونیک متکی بر مطالعات انجام شده در شرکتتا کنون بخش گسترده

 یها در فعالیت یکالکترون کسب و کارادغام آپ انجام شده است.  های استارتاست و مطالعات اندکی بر شرکت

 یننو یهایفناور یرشکسب و کار و پذ امدر روش انج ییرط موجب تغکوچک و متوس یهاکسب و کار سازمان

 ینباشد تا شکاف موجود ب یتواند کمکیامر م ینرشد کرده و ا توانندیم ها آپ استارت یلهوس ینشود و بد می

ممکن است  یکالکترونکسب و کار  یرشپذ ی. از طرفیابدکاهش یافته در حال توسعه و توسعه  یکشورها

 یگاهجا یک درمختلف،  یو صادرات محصولات خود به کشورها یجهان یرقابت در بازارها رایرا ب ها آپ استارت

آپ شو  استارت یتآپ ثبت شده در وب سا استارت یدر پژوهش حاضر شرکتها(. 8112)ناسکو، قرار دهد یبهتر یرقابت

شود. لذا با توجه با  یم یعشرکتها توز یرانکارکنان و مد ینها ب که پرسشنامه شود یدر نظر گرفته م یبه عنوان جامعه آمار

 ها را ارزیابی کنیم. آپ مطالب مذکور، در این تحقیق برآنیم تا تاثیر کسب و کار الکترونیک بر عملکرد استارت

 اهمیت تجارت الکترونیک در استارتاپ ها

رقابت کنونی توجه و تمرکز بر فناوری اطلاعات است. ورود ها در بازار ترین راه بقا و موفقیت سازمانبهترین و نوآورانه

ها به وجود آورده است. تجارت الکترونیک یک فناوری اطلاعات به زندگی بشر، تغییرات بسیاری را در سازمان

تجارت  یو کاربردها ینترنتظهور ا(. 6،8110ای در آینده است )دامانپورضرورت برای موفقیت تجاری در هر زمینه

ها که سازمان یابه گونه، داشته است یسازمان یبر نحوه انجام کار و ساختارها یدر کسب وکار اثرات شگرف یکرونالکت

 متمرکز شده اند. یشانها خود بر فعالیت یرقابت یو محورها یاتیعمل یهاتر در حوزهیتر و تخصصیقبه صورت عم

 یخود استفاده م یورها و بالا بردن بهرهینهدر هز ییجوبه منظور صرفه  یکالکترون کسب و کاراز  یتجار هایشرکت

را بر  یقابل توجه یهاینهمربوط به آن هز یهاساخت یرز یساز یادهو پیک تجارت الکترون یکنند. استفاده از ابزارها

 شده است یلتبد یضرور یها به امرسازمان یها براطرح ینگونها یاجرا یترو موفق ینکنند. از همیم یلسازمان تحم

 یندتر نمامنعطف یطیامروزه مح ییراتکوشند تا خود را با تغیها ماز آنجا که سازمان یطرف ( از0322 یقی،حق ی)محسن

 یینتع ایاخذ شده بر یماتتصم یکنگذار باشد. لیرها تاثسازمان یگاهتواند بر جا یاطلاعات م یفناور یانم یندر ا

محدود  یااطلاعات را شکل داده  یناورفتواند استفاده از  یمیک الکترون کارکسب و  یهایگذار ی سرمایهبند یتاولو

 0886بالغ بر  یرسال اخ یکاز آن است که در  یوزارت ارتباطات حاک یارائه شده از سو یآمارها ینآخر .یدنما

ها شکل  فعالیت ینواحد کسب و کار مرتبط با ا 8911شد و  یجاداطلاعات و ارتباطات ا یاستارتاپ در حوزه فناور

 یستمدر اکوس یدر بازار کار، سهم موثر جدید یها یدهتوانند با ارائه ا یم ی،مجاز یفضا ینوپا یگرفت. کسب وکارها

به  یزآنها ن یراه انداز یها ینهکسب و کارها هز ینبودن ا یمجاز یلبه دل ینکنند. همچن یجادو اشتغال ا ینیکارآفر

 شود. پاسخ داده می یعترسر یانمشتر یازهایبه ن ؛ ورسد یحداقل م

چون  اییافتهتوسعه  یدر کشورها یکالکترون کسب و کار یرشپذ ینهانجام شده در زم یهاها و پژوهشیتئور یشترب

 ینکه ا شودیاحساس م یازن یناند و اقرار گرفته یمورد بررس ییاروپا یکشورها یگرانگلستان و د یکا،متحده آمر یالاتا
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توسط  یفناور یرشبار مدل پذ یناول(. 2،8119یرد )ساکرانجام پذ یزن عهدر حال توس یدر کشورها یدها باپژوهش

 کسب و کار یرشمدل به منظور پذ ینا یهبر پا یشمار یب یقاتارائه شد و پس از آن تحق 0525در سال  یویسد

 یشپ یوسط پژوهشگران برات یتور تاتزک یطمح-سازمان  - یچهارچوب تکنولوژ ینانجام گرفت. همچن یکالکترون

ت در حال توسعه مورد استفاده قرار گرف یکوچک و متوسط کشورها یهادر سازمان یاورنف یرشعوامل پذ ینیب

 (.5،8115)قوریشی

 مروری بر ادبیات نظری

-ای بر روی تاثیر عوامل موثر در زمینه موفقیت تجارت الکترونیک در بنگاه( مطالعه8106) 01چوشین و غفاری −

ها تمایل به ها و سازمانکنند که شرکتاقتصادی خرد و متوسط را انجام دادند. آنها در این بررسی چنی بیان میهای 

ها دارند به طوریکه لازمه حفظ و بقای آنها است. تجارت الکترونیک که بعنوان یک استراتژی جذب و حفظ مشتری

ای در شناسایی، به دست ن قادر است نقش قابل ملاحظهمناسب برای بازاریابی، فروش و یکپارچه سازی خدمات آنلای

آوردن و حفظ مشتریان داشته باشد. در این مقاله، مدل و چارچوبی برای تعیین فاکتورهای موثر بر تجارت الکترونیک 

PLS-SEMشود. معادلات ساختاری با حداقل مربعات جزئی )ارائه می
( به منظور بررسی و آزمایش مدل ارائه شده 00

های استان  پرسنل مشغول در پست بانک 021های جمع آوری شده از ار رفته است. نتایج بدست آمده بر اساس دادهبک

ها، زیرساخت و دانش و اطلاعات فاکتورهای موثری دهد که رضایت مشتری، میزان هزینهآذربایجان شرقی نشان می

 (.8106الکترونیک دارند )چوشین و غفاری، ای بر روی موفقیت تجارت هستند که تاثیر قابل ملاحظه

های اقتصادی خرد و ( بررسی جامعی بر روی نوآوری تجاری و تجارت الکترونیک بر روی بنگاه8107) 08هو −

کوچک با رویکرد تجزیه و تحلیل تجربی را انجام دادند. آنها تجارت الکترونیک را به عنوان روشی جدید از بازاریابی 

های اقتصادی کوچک و متوسط به منظور بهبود بازارهای جدید، کاهش نقش مهمی در توسعه بنگاهدانند که شرکتی می

های کوچک و های تولید و مدیریت، بهبود بهره وری و غیره دارد. همزمان، تجارت الکترونیک همچنین به شرکتهزینه

نماید. در این مقاله، د انعطاف پذیر کمک میو تکمیل ارتقا تولی بزرگ در استفاده کامل از مزایای سریع و انعطاف پذیر

های اقتصادی محققین تجزیه و تحلیلی تجربی و تلاش برای یافتن عوامل کلیدی کارای تجارت الکترونیک در بنگاه

اند و نتایج حاکی از آن است که استعدادهای فنی، حمایت و دهد، انجام دادهخرد و کوچک را تحت تاثیر قرار می

های اعتباری تاثیر مثبتی بر روی کارایی تجارت الکتورنیک در این ها و محیطهای دولت، زیرساختیاستراهنمایی، س

 (.8107های اقتصادی دارند )هو، بنگاه

های کوچک و متوسط بر ( در مقاله خود به بررسی و تعیین کارایی تولیدکننده8109) 03وانگ و کاووس اوغلو −

( پرداختند. بر اساس دیدگاه مبتنی بر منابع، چارچوب پیشنهادی B2B EMsارت )روی بازار الکترونیک تجارت به تج

های تجارت الکترونیک عمدتا شامل قابلیت  با قابلیت B2B EMدهد که عملکرد شرکت تولیدی بر روی نشان می

تولدی کننده  392ز گردد. اطلاعات ابازاریابی آنلاین، قابلیت تولید انعطاف پذیر و قابلیت مدیریت محتوا تعیین می
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دهد که فرضیه ذکر شده در بالا به جمع آوری و تجزیه و تحلیل گردید. نتایج نشان می B2B EMآنلاین حاضر در 

 (.8109ها موثر است )وانگ و کاووس اوغلو، طور کامل بر توانایی فناوری اطلاعات بر عملکرد آنلاین شرکت

( به بررسی تاثیر عوامل درون سازمانی در کاربرد تجارت الکترونیک و اثر آن 8109) 00حرزاله و موختار −

کنند که تجارت های اقتصادی کوچک و متوسط فلسطین پرداختند. آنها چنین ابراز میعملکرد سازمانی در بنگاه

های اقتصادی رحال، بنگاهها، افزایش کارایی و توسعه بازاریابی است. بهالکترونیک بدون شک قادر به کاهش هزینه

کوچک و متوسط در فلسطین به آهستگی در حال تطبیق با تجارت الکترونیک هستند. در نتیجه، تحلیل و تعیین 

گردد. در این مطالعه آنها از روش تحقق کمی با استفاده از روش فاکتورهای موثر در اجرای این فرآیند حائز اهمیت می

شود شناخته می TEOتکنولوژی که به صورت چارچوب -سازمانی-د. چارچوب محیطیبررسی و زمینه یابی بهره بردن

پایه و اساسی است که طبق آن، در مقاله مدلی یکپارچه برای مطالعه تاثیر فاکتورهای تکنولوژی، سازمانی و از منظر 

 (.8109ار، اطلاعات فرهنگی در طول اتخاذ فرآیند تجارت الکترونیک پیشنهاد شده است )حرزاله و موخت

( به این موضوع اشاره داشتند که تجارت الکترونیک منجر به تغییرات قابل ملاحظه 8109و همکاران ) 09پانگ −

شود. در واقع، تجارت الکترونیک منجر به تغییر در خرید و فروش محصولات و اقلام و تحولات در امور بازرگانی می

بخشد. علاوه بر این، تجارت الکترونیک تغییراتی گان را بهبود میندهگردد و رابطه و ارتباط بین مشتری و تامین کنمی

گردد )پانگ و همکاران، ها و تامین کنندگان سبب میبنیادین را در تجارت بوسیله تولید بهتر و ارتباط بهتر بین مشتری

8109.) 

های کوچک و تبررسی بکارگیری تجارت الکترونیک بین بنگاهی در شرک( به 0359و همکاران ) بهمنی −

های ای، بکارگیری تجارت الکترونیک بین شرکتاز طریق بررسی عمیق کتابخانهخود را مطالعه پرداختند. آنها  متوسط

های صورت گرفته توسط طبق بررسی. انجام دادندمتوسط با هدف روشن نمودن اهمیت و لزوم رفع موانع آن  کوچک و

های تجاری مطرح شده  روشی جدید برای انجام فعالیت الکترونیک امروزه بهتجارت این محققین مشخص گردید که 

های تجاری از  های انجام فعالیتها و هزینهازیک طرف و کاهش واسطه است. گسترش روز افزون دسترسی به اینترنت،

ها  ده است. بررسیهای انجام مبادلات تجاری تبدیل نموسوی دیگر، تجارت الکترونیک رابه یکی از محبوب ترین روش

 هایهای بزرگ به اینترنت دسترسی داشتند در حالی که همین رقم برای شرکتاز شرکت %65اروپا،  دهد درنشان می

راه اندازی و در این مطالعه آنها همچنین به این موضوع اشاره داشتند که گزارش شده است.  %89کوچک و متوسط 

های حقوقی لازم برای استفاده از تجارت هایی نظیر فقدان زمینهگسترش تجارت الکترونیک در ایران باچالش

های الکترونیکی، ضعف دانش استفاده از ارتباطی و سرعت پایین آنها در انتقال داده الکترونیک، محدودیت خطوط

طلاعات مواجه شبکه اینترنت، تامین امنیت لازم برای انجام مبادلات الکترونیک و محرمانه ماندن ا تجارت الکترونیک و

 های تجارت الکترونیک در جهت رفع موانع آن را از طریقتوان این افزایش آگاهی نسبت به مزیتمی است. لذا

 [.0] های آموزشی حاصل نمودها و دورهبرگزاری همایش

های اقتصادی نقش و ماهیت تجارت الکترونیک بر کارافرینی و توسعه بنگاه( 0350و همکاران ) منصوری −

های کوچک و متوسط، عامل عمده رشد ساختار صنعتی امروزه بنگاه را مورد بررسی قرار دادند. و متوسط کوچک

                                                           
14 Herzallah & Mukhtar 

15 Pang 
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شوند و چنین صنایعی برای بسیاری از کشورهای در حال توسعه که درصدد احیای بسیاری از کشورها محسوب می

ها نقش تجارت الکترونیک در توسعه بنگاهدر این مطالعه باشند. اهمیت می ساختار اقتصادی خود هستند، بسیار حائز

های شیوه، های کوچک و نقش آنها در توسعه اقتصادی کشوربدین منظور ماهیت بنگاه مورد بحث قرار گرفته است.

ای به است. این مقاله مروری با روش کتابخانه های اقتصادی در این مقاله مورد بحث قرار گرفتهکارافرینی در بنگاه

ها از مشکلات ارتباطی عات و کارافرینی و تاکید بر نقش آنها بعنوان یکی از راهکارهای برون رفت سازمانفناوری اطلا

تواند شرایط کارآفرینی از طریق تجارت الکترونیک می های معضل عدم اشتغال پرداخته است.خود و نیز یکی از راه حل

کار یک چرخه  ان و مشتریان و تقریباً تمام عوامل دست اندرای به وجود آورد که در آن تولید کنندگان، فروشندگتازه

اقتصادی قادر باشند در یک فضای مجازی مشترک با یکدیگر در ارتباط باشند و به تبادل اطلاعات، خدمات، 

دهد کلیه عوامل موثر بر بکارگیری تجارت الکترونیک در توسعه نتیجه این پژوهش نشان می .محصولات و پول بپردازند

 [.8] های کوچک و متوسط رابطه مستقیم داردعملکرد بنگاه و

 روش تحقیق

 و سریع تر چه هر را او تا کند اتخاذ روشی و شیوه چه نماید مشخص محقق که است آن تحقیق روش انتخاب از هدف

 پژوهش، اهداف موضوع، ماهیت به بستگی تحقیق طرح انتخاب. نماید یاری تحقیق فرضیات به یابی دست در دقیق تر

 مرحله این در. دارد آن اجرایی امکانات و تحقیق موضوع بر ناظر انسانی و اخلاقی ملاحظات شده، تدوین فرضیه های

 .است مناسب روشی چه او انتخابی مرحله برای که کند معلوم بایستی محقق

 ی نحوه( ب تحقیق، هدف( الف: ملاک دو به توجه با می توان را رفتاری علوم در تحقیق روش های کلی بطور

 کاربردی؛ بنیادی؛: شودمی تقسیم دسته سه به تحقیق هدف اساس بر علمی تحقیقات ؛ وکرد تقسیم داده ها گردآوری

 (.65-62 صص ،0350 همکاران، و بازرگان) توسعه و تحقیق

 زمینه یک در کاربردی دانش گسترش کاربردی تحقیقات هدف. است کاربردی تحقیقی هدف، منظر از پژوهش این

 و بازرگان) شود می هدایت دانش عملی کاربرد سمت به کاربردی تحقیقات دیگر عبارت به. است خاص

 رابطه و الکترونیک کار و کسب زمینه در کاربردی دانش توسعه دنبال به نیز پژوهش این در(. 65 ص ،0350همکاران،

 .هستیم ها آپ استارت در عملکرد با آن

 تحقیق های دسته به توان می( تحقیق طرحنیاز ) مورد های داده آوردن دست به چگونگی اساس بر را علمی تحقیقات

 اینکه به توجه با(. 20 ص ،0350 حجازی،  سرمد، بازرگان،) :کرد تقسیم آزمایشی تحقیق و( آزمایشی غیرتوصیفی )

 ها داده گردآوری روش حسب بر پژوهش این بنابراین می باشد خاص پدیده ای یا شرایط توصیف حاضر پژوهش هدف

 مورد های پدیده یا شرایط توصیف ها آن هدف که است هایی روش مجموعه شامل توصیفی تحقیق. است توصیفی

 تصمیم فرایند به دادن یاری یا موجود شرایط بیشتر شناخت برای صرفاً تواند می توصیفی تحقیق اجرای. است بررسی

 (.0350 حجازی،  سرمد، بازرگان،باشد ) گیری
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 های زیر تقسیم کرد: توان به دسته تحقیقات توصیفی را می

 07پیمایشی .0

 06. همبستگی8

 02. اقدام پژوهی3

 05. بررسی موردی0

 ای( مقایسه -)علٌی 81. پس رویدادی9

 اینجا در. شوند می بررسی جامعه پارامترهای پیمایشی پژوهش در. است شده استفاده پیمایشی روش از حاضر تحقیق در

 رابطه پیمایشی تحقیق در. پردازد می پژوهش متغیرهای بررسی به است جامعه معرف که ای نمونه انتخاب با پژوهشگر

 .گردد می تحلیل تحقیق هدف اساس بر متغیرها میان

 .شوند می آزمون تحقیق فرضیات پرسشنامه طریق از ها داده آوری جمع با چون. است کمی نوع از حاضر پژوهش طرح

 فرایند اجرایی تحقیق

 برای انجام تحقیق مراحل زیر پیش بینی و اجرا شده است:

های چاپ شده در این زمینه انجام گردیده  مرور ادبیات و بررسی پیشینه که با استفاده از مطالعه مقالات و کتاب .0

 است؛

الکترونیک بر عملکرد  جمع بندی ابعاد و متغیرهای مهم تحقیق که در این تحقیق به بررسی تاثیر کسب و کار .8

 ها پرداخته شده است؛ آپ استارت

 تدوین پرسشنامه و تأیید آن توسط استاد راهنما و مشاور. .3

 ها از طریق ارائه پرسشنامه. گردآوری داده .0

 گردیده است. انجام SPSS و PLSافزار تجزیه و تحلیل اطلاعات که با استفاده از نرم  .9

 جمع بندی و ارائه پیشنهادات .7

ای از افراد یا واحدها که دارای حداقل یک صفت مشترک باشند. صفت ی آماری عبارت است از مجموعهجامعهیک 

ی عناصر جامعه آماری مشترک و متمایز کننده جامعه آماری از سایر جوامع باشد )آذر، مشترک صفتی است که بین همه

یا فرضی است که نتایج پژوهش به آن انتقال داده ای از اعضای حقیقی (. همچنین جامعه مجموعه0، ج 0323مؤمنی، 

 (.25ص ، ب 0351شود )دلاور،می

های ثبت شده در وب سایت  آپ در پژوهش حاضر جامعه آماری شامل کلیه مدیران و کارشناسان شاغل در استارت

 شرکت ثبت شده است. 811باشد که حدود استارت آپ می

تعدادی از اعضای جامعه آماری مورد پژوهش است. هدف از مطالعه اطلاعات فقط درباره  نمونه حاصل گردآوری

نمونه، کسب اطلاع در مورد جامعه ای است که نمونه از آن انتخاب شده است، بنابراین هر چه نمونه با حجم بزرگتری 

دلاور، ) آوردشاخص های آماری محاسبه شده برآورد دقیق تری از پارامترهای جامعه به دست خواهند  انتخاب شود،

                                                           
16 Survey 

17 Correlational 

18 Action 

19 Case study 

20 Ex-post facto 
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گیری در این پژوهش روش نمونه گیری در دسترس است که مقدار نمونه با توجه به جدول مورگان  (. روش نمونه0351

 شرکت انتخاب خواهد شد. 086

اطلاعات گردآوری شده، ارقام و مشخصاتی هستند که زمینه و اساسی برای ارائه یک پیشنهاد یا یک اقدام است. 

 آوری می شود.این تحقیق، به روش های مختلفی جمعاطلاعات موردنیاز برای 

برای روشن شدن مباحث نظری تحقیق و به دست آوردن اطلاعات مورد نیاز در زمینه مباحث مربوط و تقسیم بندی آنها 

از روش جمع آوری اطلاعات کتابخانه ای به عنوان مفیدترین روش استفاده شده است. از این روش برای جمع آوری 

در زمینه ادبیات و پیشینه تحقیق استفاده گردید. لذا با مطالعه کتاب ها، مقالات و تحقیقات دیگر پژوهشگران و  اطلاعات

 آوری گردید. جستجو در اینترنت، اطلاعات مورد نیاز جمع

باید با شوند. پژوهشگر ها، به عنوان گمانه ها، راه حل ها و پاسخ های احتمالی پیرامون مسأله تحقیق مطرح میفرضیه

آوری نماید و با تحلیل، پردازش و تبدیل آنها به اطلاعات، به های لازم را از جامعه )نمونه( آماری جمعابزارهایی داده

ها به ابزارهای گوناگونی نیاز هست. نوع این ابزارها تابع عوامل گوناگونی آوری دادهها بپردازد. برای جمعآزمون فرضیه

 (.0325یق است )خاکی، از جمله ماهیت و روش تحق

ای متکی بوده و از آن ای و در بخشی نیز استفاده از پرسشنامهی کتابخانههای این تحقیق بر دو شیوهدر گردآوری داده

های اینترنتی و نامه، با مراجعه به کتب، مقالات، سایتای این پایاناستفاده شده است. با توجه به اینکه روش کتابخانه

های آوری مطالب و دادهبرداری اقدام به جمعبرداری و یادداشتبط با موضوع و با استفاده از ابزار فیشهای مرتپژوهش

 .ی این پژوهش، از روش میدانی استفاده شده استنامه صورت گرفته است. در بخش پرسشنامهاین پایان

 آماره های توصیفی

در مدلسازی معادلات ساختاری معیارهای مورد استفاده در سوالات پرسشنامه بعنوان متغیرهای مدل شناسایی شده و تاثیر 

. متغیرهای مورد شوند یم یریه گزپنهان اند، اندا رغیچند سؤال پرسشنامه که نشانگر مت ای کیپنهان با  رغیمت ایه زهر سا

ارائه گردیده  0-8ه همراه شاخص های میانگین، انحراف معیار بشرح جدول استفاده در این تحقیق بشرح جدول زیر ب

 است.

 آماره های توصیفی متغیرهای تحقیق -۴-1جدول 

 انحراف معیار میانگین نام متغیر 

 0.112841 1.0000 استفاده کارکنان بخش توزیع از اینترنت

  1.0000 امکانات شرکت

  0.5695 اینترنت

تولیدبازار نهاده های   1.0000 0.6850 

 1.0000 0.3371 بازاریابی الکترونیک

 0.8954 1.0000 تامین نهاده های تولید

 0.0662 1.0000 تبلیغ محصولات

 0.1933 1.0000 جبران زیان مشتریان

  1.0000 حمایت مدیران
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 0.4417 1.0000 خرید و فروش محصول

 0.8458 1.0000 دانش کارکنان بخش توزیع

مصرف شدهزمان   1.0000  

 0.0382 1.0000 سرویس دوره گارانتی

 0.8636 1.0000 سود خالص سالانه

 1.0000 0.6645 شبکه اجتماعی

 0.6073 1.0000 طراحی محصول

 0.7436 1.0000 عناصر بهینه تولید

 0.6893 1.0000 فروش خدمات

 0.8856 1.0000 فعالیت تولید

 0.4830 1.0000 مهندسی تولید

  1.0000 میزان تبلیغات

  1.0000 میزان فعالیت

 0.7526 1.0000 هزینه های عملیاتی

 0.0179 1.0000 هماهنگی با مشتریان در دریافت محصول

 0.7165 1.0000 هماهنگی بخشهای تولید

 0.6113 1.0000 هماهنگی بین کارکنان

 0.6969 1.0000 هماهنگی تامین کنندگان مواد اولیه و بخش تولید

 0.8034 1.0000 هماهنگی مدیران و کارکنان

 1.0000 1.0000 پاسخگویی به سوالات مشتریان اینترنتی

 0.7929 1.0000 پاسخگویی به سوالات مشتریان

 0.0126 1.0000 پاسخگویی به شکایات مشتریان

 0.9983 0.4946 کسب و کار الکترونیک

 0.8088 1.0000 کل داراییها

رویکرد به کسب و کار الکترونیکگرایش و   1.0000  

  1.0000 خدمات پس از فروش کسب و کار الکترونیک

 

 آزمون نرمال بودن توزیع متغیرها

این آزمون به عنوان یک آزمون تطابق توزیع برای داده های کمی است. آزمون نرمال بودن یک توزیع یکی از شایع 

، K-Sترین آزمون ها برای نمونه های کوچک است که محقق به نرمال بودن آن شک دارد. برای این هدف آزمون 

چهار توزیع مختلف نرمال، پواسن، نمایی و  از این آزمون برای تطابق SPSSآزمون مناسبی است. در نرم افزار 

یکنواخت استفاده شده است. اساس این روش بر اختلاف بین فراوانی تجمعی نسبی مشاهدات با مقدار مورد انتظار تحت 

فرض صفر است. فرض صفر می گوید که نمونه انتخاب شده دارای توزیع نرمال، )پواسن، نمایی یا یکنواخت( است. 
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اسمیرونوف برای تطابق توزیع، احتمال های تجمعی مقادیر در مجموعه داده هایتان را با احتمال  –ف آزمون کلموگرو

های تجمعی همان مقادیر در یک توزیع نظری خاص مقایسه می کند. اگر اختلاف آن به قدر کافی بزرگ باشد، این 

نظر تطابق ندارد. در این آزمون اگر معیار آزمون نشان خواهد دادکه داده های شما با یکی از توزیع های نظری مورد 

باشد فرض صفر رد می شود یعنی داده ها نمی توانند از یک توزیع خاص مانند نرمال،  9کمتر از % (P-Value)تصمیم 

 پواسن، نمایی یا یکنواخت باشند.
 

اسمیرئوف-آزمون کلوموگروف -۴-2جدول   

 
کسب و کار 

 الکترونیک
 عملکرد

فعالیتهای 

 تولید

طراحی 

 محصول

فعالیتهای 

 بازاریابی

فعالیتهای 

 توزیع

 140 140 140 140 140 140 تعداد

نرمال پارامترهای  a,b 
 4.58 4.68 3.26 4.19 4.59 4.92 میانگین

 624. 469. 1.022 845. 776. 270. انحراف استاندارد

 تفاوت با حد آستانه

 400. 432. 202. 282. 436. 536. جزء صحیح

 250. 248. 202. 170. 300. 386. مثبت

 400.- 432.- 164.- 282.- 436.- 536.- منفی

اسمیرئوف-آماره کلوموگروف  .536 .436 .282 .202 .432 .400 

 275c .157c .287c .685c .951c .120c. سطح معناداری )دوطرفه(

a. Test distribution is Normal. 
b. Calculated from data. 
c. Lilliefors Significance Correction. 

 

ارائه گردیده است. همانگونه که ملاحظه می شود، سطح  0-7نتایج اجرای آزمون برای متغیرهای تحقیق در جدول 

% بوده و بنابراین می توان ادعا نمود داده ها از توزیع نرمال تبعیت می 9معناداری آماره در مورد متغیرهای تحقیق بالاتر از 

 ند.کن

 بررسی روایی سوالات پرسشنامه با استفاده از روش تحلیل عاملی تاییدی -5-۴

یعنی تعیین می کند که داده ها ؛ در این روش پژوهشگر سعی می کند تأییدی بر یک ساختار عاملی فرض شده ارائه دهد

تأییدی برای سنجش روایی با یک ساختار عاملی معین که در فرضیه آمده است هماهنگ است یا خیر. تحلیل عاملی 

شاخص های یک سازه در پرسشنامه نیز به کار برده می شود تا معلوم گردد هماهنگی و همسویی لازم بین شاخص ها 

یعنی پرسشنامه چیزی را ؛ وجود دارد. به بیان دیگر، تحلیل عاملی تأییدی ابزاری است برای سنجش روایی پرسشنامه

برخلاف تحلیل عاملی اکتشافی، در تحلیل عاملی تأییدی پیش  .ری آن ساخته شده استاندازه بگیرد که برای اندازه گی

کاربرد مهم  .فرض اساسی آن است که مطابق با تئوری پیشین، هر عاملی با زیر مجموعه ی خاصی از متغیرها ارتباط دارد

منظور شاخص بررسی اعتبار برای این  .تحلیل عاملی تأییدی، بررسی برارزش مدل حاوی سوال های یک متغیر است



 95-28 ص ،0011 پاییز ،67 رویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری، شماره 00

 

 

( محاسبه می گردد. نتایج در جدول ارائه گردیده است. اعداد مثبت CV-Communalityاشتراکی یا روایی متقاطع )

 نشانگر کیفیت مناسب مدل و روایی ساختار پرسشنامه هستند.

 بررسی اعتبار روایی پرسشنامه با استفاده از تحلیل عاملی تاییدی -۴-3جدول 

 SSE/SSO-1 متغیرنام  

 0.083548 استفاده کارکنان بخش توزیع از اینترنت

 1.000000 امکانات شرکت

  0.005765 اینترنت

 0.000000- بازار نهاده های تولید

 0.023809 بازاریابی الکترونیک

 0.098978  تامین نهاده های تولید

 0.000034 تبلیغ محصولات

  0.000000 جبران زیان مشتریان

 0.000761  حمایت مدیران

 0.000000- خرید و فروش محصول

 0.000000  دانش کارکنان بخش توزیع

 0.006541  زمان مصرف شده

 0.000065  سرویس دوره گارانتی

 1.000000 سود خالص سالانه

  1.000000 شبکه اجتماعی

 0.000987  طراحی محصول

 0.000000  عناصر بهینه تولید

 0.000000 فروش خدمات

 0.000000- فعالیت تولید

 0.000000 مهندسی تولید

 0.000009  میزان تبلیغات

 0.983332  میزان فعالیت

  0.000878 هزینه های عملیاتی



 08 (ها آپ استارت) نوپا کارهای و کسب عملکرد بر الکترونیک تجارت نقش

 

 

 0.000000 هماهنگی با مشتریان در دریافت محصول

  0.000888 هماهنگی بخشهای تولید

  0.000044 هماهنگی بین کارکنان

 1.00000  کنندگان مواد اولیه و بخش تولید هماهنگی تامین

 0.000000- هماهنگی مدیران و کارکنان

  0.128845 پاسخگویی به سوالات مشتریان اینترنتی

 0.665352  پاسخگویی به سوالات مشتریان

 0.000000 پاسخگویی به شکایات مشتریان

 0.993858 کسب و کار الکترونیک

  0.000000- کل داراییها

 0.099886  گرایش و رویکرد به کسب و کار الکترونیک

 0.000000- خدمات پس از فروش کسب و کار الکترونیک

 0.000000 استفاده کارکنان بخش توزیع از اینترنت

 0.000000 امکانات شرکت

 1.000000 اینترنت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 و آزمون فرضیات SmartPlsمعادلات ساختاری، نرم افزار 
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مشخص و  یبا قالب کل یندیپژوهش طبق فرآ یهاداده لیو تحل هیتجز ،یو اجتماع یعلوم انسان یمطالعات حوزهدر 

مدل  ان،یم نیشده است. در ا یتا به حال معرف یمتعدد یآمار لیکه مرتبط با آن روش تحل ردیپذ یصورت م کسانی

 یجهت بررس نیدر دست محقق یشد، ابزار یعرفم یلادی( که در اواخر دهه شصت مSEM) یمعادلات ساختار یساز

آن  عیها باعث کاربرد وسهیدر توسعه نظر کیتکن نیساخت. قدرت ا یمدل را فراهم م کیدر  ریمتغ نیچند انیارتباط م

از  یکی شده است. یاطلاعات ستمیو س کیاستراتژ تیریمد  ،یمنابع انسان تیریمد ،یابیبازار لیدر علوم مختلف از قب

 لی. دلرهاستیمتغ انیها در قالب معادلات م یآزمودن تئور تی، قابلSEMپژوهشگران از  ادیاستفاده ز لیدلا نیمهمتر

خود  یهاداده لیو تحل هیدهد تا تجزیروش است که به محقق اجازه م نیتوسط ا یریاندازه گ یلحاظ نمودن خطا گرید

 فرضیات این تحقیق بشرح زیر می باشد: گزارش دهد. یریگاندازه یرا با احتساب خطا

 ها تاثیر مثبت و معناداری دارد. کسب و کار الکترونیک بر بازده دارایی -0

 های عملیاتی تاثیر مثبت و معناداری دارد. کسب و کار الکترونیک بر هزینه -8

 .مثبت و معناداری داردها تاثیر  آپ های طراحی محصول در کسب و کار الکترونیک بر عملکرد استارت فعالیت-3

 .ها تاثیر مثبت و معناداری دارد آپ های تولید در کسب و کار الکترونیک بر عملکرد استارت فعالیت -0

 .ها تاثیر مثبت و معناداری دارد آپ های بازاریابی در کسب و کار الکترونیک بر عملکرد استارت فعالیت -9

 .ها تاثیر مثبت و معناداری دارد آپ ترونیک بر عملکرد استارتهای توزیع محصول در کسب و کار الک فعالیت -7

ها تاثیر مثبت و معناداری  آپ های هماهنگی با تامین کنندگان در کسب و کار الکترونیک بر عملکرد استارت فعالیت-6

 .دارد

 .معناداری داردها تاثیر مثبت و  آپ های پس از فروش در کسب و کار الکترونیک بر عملکرد استارت فعالیت -2

 تحلیلهای آماری صورت پذیرفته بر روی داده های جمع آوری شده از پرسشنامه ها بشرح زیر می باشد:

 اعتبار همگراییارزیابی 

 سوالات دیگر تحقیقدر قیاس با همبستگی شاخص های سوال را شاخص های یک  بینهمبستگی معیار اعتبار همگرایی، 

مقدار . استفاده می شود از شاخص میانگینرزیابی شود. به منظور ارزیابی اعتبار همگرایی بیان می کند که در مدل باید ا

(. با توجه به 1981شده است )فرونل و لارکر،  رفتهیپذ 1591متغیر است که مقادیر بالاتر از  0تا  1این ضریب نیز، از 

متغیر بازاریابی الکترونیک در مورد سایر  ملاحظه می شود که باستثنای 0-8اعداد مربوط به شاخص میانگین در جدول 

 متغیرهای موجود در سوالات پرسشنامه، همبستگی معناداری وجود دارد.

 ارزیابی شاخص اعتبار همگرایی -۴-۴جدول 

 میانگین نام متغیر 

 1.0000 استفاده کارکنان بخش توزیع از اینترنت

 1.0000 امکانات شرکت

 0.5695 اینترنت

های تولیدبازار نهاده   1.0000 

 0.3371 بازاریابی الکترونیک

 1.0000 تامین نهاده های تولید
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 1.0000 تبلیغ محصولات

 1.0000 جبران زیان مشتریان

 1.0000 حمایت مدیران

 1.0000 خرید و فروش محصول

 1.0000 دانش کارکنان بخش توزیع

 1.0000 زمان مصرف شده

 1.0000 سرویس دوره گارانتی

خالص سالانهسود   1.0000 

 0.6645 شبکه اجتماعی

 1.0000 طراحی محصول

 1.0000 عناصر بهینه تولید

 1.0000 فروش خدمات

 1.0000 فعالیت تولید

 1.0000 مهندسی تولید

 1.0000 میزان تبلیغات

 1.0000 میزان فعالیت

 1.0000 هزینه های عملیاتی

 1.0000 هماهنگی با مشتریان در دریافت محصول

 1.0000 هماهنگی بخشهای تولید

 1.0000 هماهنگی بین کارکنان

 1.0000 هماهنگی تامین کنندگان مواد اولیه و بخش تولید

 1.0000 هماهنگی مدیران و کارکنان

 1.0000 پاسخگویی به سوالات مشتریان اینترنتی

 1.0000 پاسخگویی به سوالات مشتریان

 1.0000 پاسخگویی به شکایات مشتریان

 0.4946 کسب و کار الکترونیک

 1.0000 کل داراییها

 1.0000 گرایش و رویکرد به کسب و کار الکترونیک

 1.0000 خدمات پس از فروش کسب و کار الکترونیک

 آزمون معناداری ضرایب مدل

ارتباط بین  R2بمنظور آزمون معناداری ضرایب همبستگی تبیین شده می بایست با استفاده از شاخص ضریب تعیین 

. مقدار این ضریب نیز مورد سنجش قرار دادمقدار واریانس شرح داده شده یک متغیر نهفته را با مقدار کل واریانس آن 
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را معمولی و  1533ه را مطلوب، نزدیک ب 1576متغیر است که مقادیر بزرگتر، مطلوب تر است. مقادیر نزدیک به  0تا  1از 

 اراده گردیده است. 0-9. ضرایب مربوطه در جدول را ضعیف ارزیابی می نماید 15105نزدیک به 

 R2ضریب تعیین  -۴-5جدول 

  نام شاخص
حمایت 

 یرانمد

خرید و 

فروش 

 محصول

زمان 

مصرف 

 شده

سود 

خالص 

 سالانه

فروش 

 خدمات

هزینه 

های 

 عملیاتی

بازده 

 داراییها

استفاده 

کارکنان بخش 

توزیع از 

 اینترنت

   0.92456      0.87008     

طراحی 

محصول در 

کسب و کار 

 الکترونیک

  0.31432   0.54098 0.35678   0.21678 0.45766  0.19877 

بازاریابی 

 الکترونیک
0.019921         0.87663     

هماهنگی با 

تامین 

 کنندگان

0.67891 0.98777           

فعالیتهای 

 تولید
0.145431 0.24543  0.10976       

کسب و کار 

 الکترونیک
0.87909 0.43683 0.88765 0.96556 0.11234 0.54665   

خدمات پس از 

فروش کسب و 

 الکترونیککار 

0.23223 0.76098 0.24545 0.64098 0.42134 0.79087 0.41989 

 

 تحلیل نتایج

 استخراج قابل زیر نتایج گردد می ملاحظه نیز 0-0 جدول در شده ارائه اطلاعات براساس که گونه همان

 :باشد می

 وجود مثبتی همبستگی تاثیر خدمات فروش محصول، فروش و خرید و اینترنت از توزیع بخش کارکنان استفاده بین -0

. است گردیده برآورد ٪66 خدمات فروش خصوص در و ٪38 محصول فروش و خرید زمینه در تاثیر این شدت. دارد

 و 1558 محصول فروش و خرید و اینترنت از توزیع بخش کارکنان استفاده تاثیر درخصوص R8 شاخص میزان همچنین
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 گردد می تایید تحقیق ششم فرضیه و بوده معنادار متغیرها بین تاثیر بنابراین؛ باشد می 1526 خدمات فروش درخصوص

 .دارد معناداری و مثبت تاثیر ها آپ استارت عملکرد بر الکترونیک کار و کسب در محصول توزیع های فعالیت یعنی

 ،%39 سالانه خالص سود ،%81 محصول فروش و خرید و الکترونیک کار و کسب در محصول طراحی شاخص بین -8

 های هزینه و% 67 شده مصرف زمان و اینترنت از استفاده بین و مثبت تاثیر% 88 داراییها بازده و% 88 خدمات فروش

 بنابراین؛ باشد می معنادار نیز مزبور متغیرهای درخصوص R8 تعیین ضریب میزان. دارد وجود منفی ری% تاث83 عملیاتی

 عملکرد بر الکترونیک کار و کسب در محصول طراحی های فعالیت یعنی شود می پذیرفته نیز تحقیق این سوم فرضیه

 .دارد معناداری و مثبت تاثیر ها آپ استارت

 تاثیر این شدت هرچند شود می ملاحظه مثبت تاثیر خدمات فروش و مدیران حمایت و الکترونیک بازاریابی بین -3

 بر الکترونیک کار و کسب در بازاریابی های فعالیت بین بنابراین؛ می گردد ارزیابی ناچیز مدیران حمایت درخصوص

 .دارد معناداری و مثبت تاثیر ها آپ استارت عملکرد

% 89 محصول فروش و خرید و% 05 مدیران حمایت و الکترونیک کار و کسب در کنندگان تامین با هماهنگی بین -0

 و بوده معنادار متغیرها بین تاثیر بنابراین؛ باشد می 1552 و 1576 بترتیب تاثیر این شدت میزان. شود می ملاحظه مثبتی تاثیر

 معناداری و مثبت تاثیر ها آپ استارت عملکرد بر الکترونیک کار و کسب در کنندگان تامین با هماهنگی های فعالیت

 .دارد

 تاثیر سالانه خالص سود و محصول فروش و خرید مدیران، حمایت و الکترونیک کار و کسب در تولید فعالیتهای بین -9

 گردیده ارزیابی ناچیز اجتماعی های شبکه از استفاده در مدیران حمایت تاثیر شدت هرچند گردد، می ملاحظه مثبتی

 عملکرد بر الکترونیک کار و کسب در تولید فعالیتهای یعنی شود می تایید نیز تحقیق چهارم فرضیه بنابراین؛ است

 .دارد معناداری و مثبت تاثیر استارتاپها

 و سالانه خالص سود محصول، فروش و خرید مدیران، حمایت با آن تاثیر و الکترونیک کار و کسب شاخص بین -7

 منفی تاثیر عملیاتی های هزینه و شده مصرف زمان و الکترونیک کار و کسب شاخص بین و مثبت تاثیر داراییها حجم

 می ارزیابی معنادار و مثبت R8 تعیین ضریب شاخص براساس نیز شاخصها این اثرگذاری شدت. گردد می ملاحظه

 و مثبت تاثیر ها دارایی بازده بر الکترونیک کار و کسب یعنی شود می تایید تحقیق دوم و اول فرضیه بنابراین؛ شود

 .دارد معناداری و مثبت تاثیر عملیاتی های هزینه بر الکترونیک کار و کسب همچنین و دارد معناداری

 سود شده، مصرف زمان محصول، فروش و خرید مدیران، حمایت میزان بر نیز فروش از پس خدمات تاثیر همچنین -6

 نقش هرچند. است گردیده ارزیابی منفی عملیاتی های هزینه بر و مثبت داراییها کل و خدمات فروش سالانه، خالص

 فروش از پس های فعالیت یعنی؛ شود می تایید نیز هشتم فرضیه بنابراین؛ است شده ارزیابی ناچیز شده مصرف زمان عامل

 .دارد معناداری و مثبت تاثیر ها آپ استارت عملکرد بر الکترونیک کار و کسب در

 و مثبت تاثیر استارتاپها عملکرد بر الکترونیک کار و کسب گفت توان می تحقیق فرضیات کلیه تایید به توجه با

 .دارد معناداری

 مناسب بودن ابزارهای اندازه گیریآزمون 

 0-9برای بررسی مناسب بودن پرسشنامه بکار گرفته شده و تایید نتایج، از آزمون فوق استفاده می شود. نتایج در جدول 

 SSEشاخص مجموع مجذورات مشاهدات برای هر بلوک از متغیرهای پاسخ داده شده،  SSOارائه گردیده است. 
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نیز شاخص اعتبار  SSE/SSOمجموع مجذور خطاهای پیش بینی برای هر یک از پاسخ های ارائه شده و شاخص 

را نشان می دهد. اگر شاخص وارسی اعتبار اشتراکی متغیرهای مدل مثبت باشد، مدل اندازه  CV-comاشتراکی یا 

راساس این معیار مطلوب و نتایج قابل اتکا گیری کیفیت مناسبی دارد. چنانپه ملاحظه می شود مدل این تحقیق نیز ب

 ارزیابی می گردد.

 آزمون مناسب بودن ابزارهای اندازه گیری -۴-6جدول 

Total SSO SSE 
1-

SSE/SSO 

 0 140 140 کارکنان بخش توزیع از اینترنت استفاده

 1 0 140 امکانات شرکت

   3220 3220 اینترنت

 0 140 140 بازار نهاده های تولید

   560 560 بازاریابی الکترونیک

 1 0 140 تامین نهاده های تولید

 0 140 140 تبلیغ محصولات

   140 140 جبران زیان مشتریان

 0 140 140 حمایت مدیران

 0 140 140 خرید و فروش محصول

 0 140 140 دانش کارکنان بخش توزیع

   140 140 زمان مصرف شده

 0 140 140 سرویس دوره گارانتی

 1 0 140 سود خالص سالانه

 0 140 140 شبکه اجتماعی

 0 140 140 طراحی محصول

   140 140 عناصر بهینه تولید

 0 560 560 فروش خدمات

 0 140 140 فعالیت تولید

   140 140 مهندسی تولید

   140 140 میزان تبلیغات

 0 140 140 میزان فعالیت

 0 140 140 هزینه های عملیاتی

 0 140 140 هماهنگی با مشتریان در دریافت محصول

   140 140 هماهنگی بخشهای تولید
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Total SSO SSE 
1-

SSE/SSO 

   140 140 هماهنگی بین کارکنان

هماهنگی تامین کنندگان مواد اولیه و 

 بخش تولید
140 140 0 

   140 140 هماهنگی مدیران و کارکنان

   140 140 پاسخگویی به سوالات مشتریان اینترنتی

به سوالات مشتریان پاسخگویی  140 140 0 

 0 140 140 پاسخگویی به شکایات مشتریان

 0 140 140 کسب و کار الکترونیک

   140 140 کل داراییها

گرایش و رویکرد به کسب و کار 

 الکترونیک
140 140 0 

 0 4340 4340 گوشی اندروید

 جمع بندی

در این تحقیق تاثیر کسب و کار الکترونیک بر عملکرد شرکتهای دانش بنیان و نوپا در کشور مورد بررسی قرار گرفت. 

استفاده  یآپ شو به عنوان جامعه آمار استارت تیآپ ثبت شده در وب سا استارت یشرکتهابدین منظور از پایگاه داده 

پرسشنامه جمع آوری شد که  001در مجموع  .گردید عیتوز مزبور یشرکتها رانیکارکنان و مد نیپرسشنامه ها ب شده و

به کلیه سوالات نیز پاسخ ارائه گردیده بود. بمنظور آزمون فرضیات از روش معادلات ساختاری با استفاده از نرم افزار 

Smartpls اثیر مثبت و استفاده شد. نتایج حاصل با استفاده از تحلیل ضریب همبستگی بین متغیرها نشان داد که ت

معناداری بین استفاده از کسب و کار الکترونیک و عملکرد استارت آپ ها وجود دارد. با توجه به فرضیات مطروحه در 

 ارائه می گردد. 0-6فصل سوم تحقیق نتایج حاصل از آزمون فرضیات تحقیق بطور خلاصه در جدول 

 نتایج حاصل از آزمون فرضیات تحقیق -۴-7جدول 

شاخص/ 

 فرضیه

فرضیه 

 اصلی

 فرضیه

1 

فرضیه 

2 

فرضیه 

3 

فرضیه 

۴ 

فرضیه 

5 

فرضیه 

6 

فرضیه 

7 

فرضیه 

۸ 

تایید / رد 

 فرضیه

 تایید تایید تایید تایید تایید تایید تایید تایید تایید

کسب و کار 

 الکترونیک

× × ×       

طراحی 

 محصول

   × ×     

فعالیتهای 

 تولیدی
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شاخص/ 

 فرضیه

فرضیه 

 اصلی

 فرضیه

1 

فرضیه 

2 

فرضیه 

3 

فرضیه 

۴ 

فرضیه 

5 

فرضیه 

6 

فرضیه 

7 

فرضیه 

۸ 

فعالیتهای 

 بازاریابی

     ×    

   ×       فعالیتهای توزیع

هماهنگی با 

 تامین کنندگان

       ×  

خدمات پس از 

 فروش

        × 

 × × × × × × × ×  حمایت مدیران

خرید و فروش 

 محصول

  ×  × ×  ×  

زمان مصرف 

 شده

    ×   ×  

سود خالص 

 سالانه

×  × × × × × × × 

 ×  × ×      فروش خدمات

هزینه های 

 عملیاتی

× × × × × × × × × 

 × × × × × × × × × بازده داراییها

 

 

بمنظور آزمون فرضیه اصلی و فرضیات فرعی تحقیق از روش معادلات ساختاری استفاده گردید. دلیل استفاده از این 

روش توانایی معادلات ساختاری در برقراری ارتباطات چندگانه بین متغیرها و شناسایی روابط پنهان بین آنها می باشد. از 

در پژوهش حاضر د. نتایج حاصل در بخش بعدی ارائه گردیده است. برای این منظور استفاده ش Smartplsنرم افزار 

باشد های ثبت شده در وب سایت استارت آپ می آپ جامعه آماری شامل کلیه مدیران و کارشناسان شاغل در استارت

گیری در این پژوهش نمونه گیری در دسترس است که مقدار نمونه  شرکت ثبت شده است. روش نمونه 811که حدود 

 شرکت انتخاب گردید. 086ا توجه به جدول مورگان ب

آمارهای توصیفی و  از SPSS ها به نرم افزار های جمع آوری شده از پرسشنامه پس از ورود دادهجهت تحلیل داده

استنباطی استفاده گردیده است. در بخش توصیفی از جداول و نمودارهایی که حاوی میانگین، فراوانی، درصد تجمعی 

سازی های میانگین، همچنین تحلیل عاملی با استفاده از روش مدلدر بخش استنباطی از آزمون استفاده شده است و ...و

از آنجایی که در پژوهش حاضر ابعاد و متغیرها به صورت پیش  (، بکارگرفته شده است.SEMمعادلات ساختاری )

-شافی نبوده و تنها به انجام تحلیل عاملی تأییدی اکتفا میاند، نیازی به استفاده از تحلیل عاملی اکتفرض شناسایی شده



 81 (ها آپ استارت) نوپا کارهای و کسب عملکرد بر الکترونیک تجارت نقش

 

 

شود تا معلوم  های یک سازه در پرسشنامه نیز به کار گرفته می تحلیل عاملی تأییدی برای سنجش روایی شاخصشود. 

است  سؤالات( وجود دارد. به بیان دیگر، تحلیل عاملی تأییدی ابزاریها ) گردد هماهنگی و هم سویی لازم بین شاخص

برای سنجش روایی پرسشنامه، یعنی پرسشنامه چیزی را اندازه بگیرد که برای اندازه گیری آن ساخته شده است. جهت 

با استفاده از  80سازی معادلات ساختاریانجام تحلیل عاملی تأییدی و بررسی همه جانبه مدل مفهومی تحقیق از روش مدل

ها متغیرهای  وش بهترین ابزار برای تحلیل تحقیقاتی است که در آناستفاده شده است. این ر Smartplsنرم افزار 

توان از  آشکار دارای خطای اندازه گیری هستند و همچنین روابط بین متغیرها پیچیده است. با استفاده از این روش می

غیرهای نهفته و ها و یا متغیرهای قابل مشاهده را اندازه گرفت و از سوی دیگر روابط علی بین متیکسو دقت شاخص

 میزان واریانس تبیین شده را بررسی کرد.

 نتایج

 فرضیه فرعی طراحی گردید. 2بمنظور تحلیل نتایج و آزمون فرضیات، یک فرضیه اصلی و در مجموع 

ابتدا ضریب پایایی مجموعه سوالات پرسشنامه و همچنین تک تک متغیرها اندازه گیری و با توجه به پایا بودن آنها 

آماری فرضیات صورت پذیرفت. ارزیابی اعتبار همگرایی متغیرها نیز نشان داد که بجز شاخص بازاریابی تحلیل 

 الکترونیک تاثیردرونی مثبتی بین شاخص های ارزیابی فرضیه های تحقیق وجود دارد.

 جدول نتایج -5-1جدول 

شاخص/ 

 فرضیه

فرضیه 

 اصلی

 فرضیه

1 

فرضیه 

2 

فرضیه 

3 

فرضیه 

۴ 

فرضیه 

5 

 فرضیه

6 

فرضیه 

7 

فرضیه 

۸ 

تایید / رد 

 فرضیه

 تایید تایید تایید تایید تایید تایید تایید تایید تایید

کسب و کار 

 الکترونیک

× × ×       

طراحی 

 محصول

   × ×     

فعالیتهای 

 تولیدی

         

فعالیتهای 

 بازاریابی

     ×    

   ×       فعالیتهای توزیع

هماهنگی با 

 کنندگانتامین 

       ×  

خدمات پس از 

 فروش

        × 

 × × × × × × × ×  حمایت مدیران

                                                           
21 Structural Equation Model 
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خرید و فروش 

 محصول

  ×  × ×  ×  

زمان مصرف 

 شده

    ×   ×  

سود خالص 

 سالانه

×  × × × × × × × 

 ×  × ×      فروش خدمات

هزینه های 

 عملیاتی

× × × × × × × × × 

 × × × × × × × × × بازده داراییها

 

تحلیل نتایج ضریب همبستگی و ضرایب معناداری شاخصهای کسب و کار الکترونیک، طراحی محصول در کسب و 

کار الکترونیک، فعالیتهای تولیدی در کسب و کار الکترونیک، فعالیتهای بازاریابی، فعالیتهای توزیع محصول، هماهنگی 

نیز نشان داد که عمدتاً و باستثنای شاخص حمایت مدیران، بقیه  با تامین کنندگان و خدمات پس از فروش الکترونیکی

شاخصها شامل خرید و فروش محصول، زمان مصرف شده، سود خالص سالانه، فروش خدمات، هزینه های عملیاتی و 

به فروش  بنابراین نقش کسب و کار الکترونیک بر کسب بازده و دستیابی؛ بازده داراییها از موارد مزبور تاثیر می پذیرند

 بالاتر در شرکتهای نوپا در مجموع مثبت و موثر ارزیابی می گردد.

 پیشنهادات

 با توجه به نتایج عملیاتی حاصل از اجرای تحقیق، پیشنهاد می گردد:

با توجه به تایید فرضیه اصلی تحقیق و اثرگذاری کسب وکار الکترونیک بر عملکرد استارتاپها و شرکتهای دانش . 0

گردد کلیه شرکتها خصوصاً شرکتهای نوپا و دانش بنیان، بمنظور کاهش هزینه های تبلیغات و بازاریابی  نهاد میبنیان، پیش

و همچنین رشد و توسعه بازارهای فروش محصولات خود، برنامه مدونی برای ورود به فضای مجازی و استفاده از 

 یند.ظرفیتهای آن جهت فروش محصولات و خدمات خود تدوین و اجرا نما

با توجه به تایید فرضیات فرعی تحقیق و موثر بودن کسب وکار الکترونیک بر بازده داراییها و هزینه های عملیاتی . 8

 توصیه می شود استفاده از ابزار مزبور در جهت توسعه شرکتها مدنظر قرار گیرد.

آپ ها پیشنهاد می شود در جهت کاهش  با توجه به وجود تاثیر مثبت بین فعالیتهای توزیع بر عملکرد شرکت استارت. 3

هرینه های ساخت و طراحی و همچنین بازاریابی محصولات و ایجاد ارتباط بهتر با مشتریان از ابزارهای تجارت 

 الکترونیک استفاده شود.

استفاده از بین فعالیتهای بازاریابی و عملکرد استارتاپها تاثیر مثبت ملاحظه می شود. با توجه به مثبت بودن نقش . 0

اینترنت و کسب و کار الکترونیک توصیه می شود میزان حمایت مدیران ارشد در شرکتها و سازمانها از ابزارهای کسب 

 و کار الکترونیک افزایش یابد.
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همچنین تاثیر فعالیتهای پس از فروش نیز بر خرید و فروش محصول، زمان مصرف شده، سود خالص سالانه، فروش . 9

بنابراین با توجه به وجود تاثیر معنادار  ؛اراییها مثبت و بر هزینه های عملیاتی منفی ارزیابی گردیده استخدمات و کل د

بین میزان حمایت مدیران از خدمات پس از فروش و شاخص های عملکرد و کاهش هزینه های عملیاتی بر سیاستگذاری 

 مجازی تاکید می شود.دراستفاده از ابزارهای شبکه های اجتماعی و توسعه بازارهای 
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Abstract 

The purpose of this study is to investigate the impact of e-business on the performance 

of startups. E-business in relation to the activities of design, production, marketing, 

distribution, coordination with suppliers and after-sales service are examined. The 

type of applied research and descriptive research method is survey. The statistical 

population of the study includes all managers and experts working in startups 

registered on the Startup Show website. It includes about 200 companies. The sample 

size will be selected according to Morgan table of 127 companies. Sampling method 

in this research method Sampling is available. The method of collecting library, field 

information and data collection tools is a questionnaire that has validity and validity. 

The analysis of research data and hypothesis testing was performed with Smartpls 

software and the results show that e-business has a positive and significant effect on 

the performance of startups. 
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